
Bašk a ,  Kunčič k y u Bašk y a  Ho doňovice www.baska.cz  /  zpravodaj@baska.cz

Redakční rada Zpravodaje Baška přeje všem svým čtenářům veselé vykročení do nového roku  
a pohodové zvládnutí všeho, co nám rok 2020 přinese.

VÁNOČNÍ STROMY
se rozsvítily 
ve všech třech 
obcích

čtěte na str. 8

BAŠKA DĚTEM  
a rozhovor  
se Zbyňkem  
Kozubem

čtěte na str. 10

ZE SPOLKŮ
Mikuláš naděloval  
v Hodoňovicích

čtěte na str. 13

28. ročník

Slovo zastupitele  
obce Baška

Aleš Ludvík
Posílám přání 

plné štěstí a zdra-
ví i  do toho nej-
menšího místeč-
ka v  naší krásné 
obci.

Přijměte mé do- 
datečné poděko-
vání za podporu, 
že se stal z  ,,hos-
podského řváče“ zastupitel obce. 

První dny byly velmi těžké, měl jsem 
pocit opuštěného pluhu uprostřed růz-
ně rozoraného pole.

Teď, po nějakém čase, jsem zaujal ja-
kýsi pohled na stav polností a  systému 
v něm. Ale v tuhle chvíli vím, že zde má 
i vaše práce zdaleka nekončí. Nyní jsem 
otevřen přijímat reálnou kritiku a hlavně 
reálné názory a  pomoci v  krocích pro 
vylepšení naší obce, a tyto kroky se též 
snažit podpořit a  prosadit. Stal jsem se 
vaším pluhem, vaším nástrojem, který 
má chuť a  silné ostří pracovat. Záleží 
opravdu jen na nás všech, jak se nám 
práce povede.

Určitě se někde potkáme, 
váš Aleš Ludvík

OBCE BAŠKA
ZPRAVODAJ

1 / 2020 

Schovali hráči nástroje
po skončení své hry
aby je znovu našli
čekají je nové dny

aby je rozehráli
hbitým prstokladem
po klávesách i strunách
aby se neztratily
jak v písečných dunách

aby nové tóny 
zněly jako zvony
do šíře i do všech koutů
s touhou vymanit se z pout

znít volně po zelených lukách
kroky aby směřovaly přímo
nový tón a smělý krok
odvážně vchází nový rok
            2020. Bohumír Vidura

NOVÝ ROK 2020

Foto: Taťána Prokešová

PF 2020



2

ZPRAVODAJ OBCE BAŠKA

Výběr z Usnesení 12. zasedání Zastu-
pitelstva obce Baška ze dne 12. 12. 2019. 

Zastupitelstvo obce Baška neschválilo
–  změnu účelu poskytnuté dotace Veřej-

noprávní smlouvy o poskytnutí neinves-
tiční dotace ze dne 24. 1. 2019 uzavřené 
mezi obcí Baška a Tělocvičnou jednotou 
Sokol Baška

Zastupitelstvo obce Baška schválilo
–  rozpočet obce Baška pro rok 2020 a zá-

vazné ukazatele, z toho:
 příjmy ve výši 95.373.960 Kč, výdaje ve 

výši 102.209.260 Kč, financování ve výši 
6.835.300 Kč

–  střednědobý výhled rozpočtu obce Baš-
ka na léta 2021–2022

Zastupitelstvo obce Baška rozhodlo
–  o poskytnutí neinvestičních dotacích 

z rozpočtu obce Baška pro rok 2020 pro 
30 subjektů, které pracují na katastru 
obce i mimo něj

–  vydat Obecně závaznou vyhlášku obce 
Baška č. 3/2019 o místním poplatku ze psů

–  vydat Obecně závaznou vyhláška obce 
Baška č. 4/2019 o místním poplatku z po-
bytu

–  vydat Obecně závaznou vyhlášku obce 
Baška č. 5/2019 o místním poplatku za 
užívání veřejného prostranství

–  vydat Obecně závaznou vyhlášku č. 7/2019 
místním poplatku za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komunálních 
odpadů

–  vydat Obecně závaznou vyhlášku č. 6/2019 
o místním poplatku ze vstupného

Zastupitelstvo obce Baška pověřilo
–  Kontrolní výbor zastupitelstva obce pro-

věřením majetkoprávních vztahů mezi 
Obcí Baška a Bašťanským spolkem při 
pořádání kulturní akce obce Baškohrátky

Zastupitelstvo obce Baška stanovilo
–  cenu úhrady za odvádění odpadní vody 

pro občany a jiné subjekty, kteří jsou na-
pojeni na stokovou síť splaškové kanali-
zace provozovanou obcí Baška, pro rok 
2020 ve výši 43,09 Kč bez DPH, tj. 49,56 Kč 
za 1m³ včetně 15% DPH

Přehled všech schválených usnesení 
Zastupitelstva obce Baška naleznete na 
webových stránkách obce.

Z Usnesení ZO Baška vybral  
J. Richter, místostarosta

Výběr z  usnesení Rady obce Baška 
schválených na 39.–41. schůzi RO Baška

Rada obce Baška schválila 
–  Zásady pro dovoz obědů Obce Baška 

a pověřila starostku obce Baška k podpi-
su Smluv o  poskytnutí služeb občanům 
obce Baška, dovoz obědů, v  souladu se 
zásadami pro dovoz obědů Obce Baška

Rada obce Baška rozhodla
–  o uzavření Kupní smlouvy na veřejnou za-

kázku „Dodávka nábytku“ mezi Obcí Baška 
a KASCH – interiéry, s.r.o. a RO Baška zmoc-
nila starostku obce Baška k podpisu Kupní 
smlouvy mezi Obcí Baška a KASCH – interi-
éry, s.r.o.

–  o poskytnutí neinvestiční dotace z rozpočtu  
obce Baška Slezské diakonii, církevní orga-
nizace, zastoupena Ing. Bronislavem Kost-
kou, na úhradu nákladů Poradny rané péče 
EUNIKA, tj. na úhradu provozních nákladů 
a nákladů spojených s dopravou ke klien-
tům ve výši 2.000,- Kč, zároveň bylo roz-
hodnuto o uzavření veřejnoprávní smlou-
vy mezi obcí Baška a slezskou diakonií

–  vyhlásit záměr pronájmu části obecního 
pozemku p.č. 1964 v k.ú. Baška za účelem 
provozování stánkového prodeje občer-
stvení na období tzv. sezonního provozu 
v roce 2020

Rada obce Baška souhlasila
–  a rozhodla o  uzavření Smlouvy o  pro-

nájmu Kulturního domu obce Baška na 
pondělky od 13. ledna 2020 do 2. břez-
na 2020 od 19–20 hodin do 20–21 hodin 
za účelem kurzu společenského tance: 
Tanec nebo víno pod vedením součas-
ného účastníka TV soutěže StarDance 
Martina Prágra a  jeho partnerky Deni-
sy Galandžárové, žadatel: Komise pro 
sport, školství a  práci s  mládeží při OÚ 
Baška, zastoupená: Monikou Navrátilo-
vou

Rada obce Baška projednala
–  Výroční zprávu o činnosti Základní školy 

a Mateřské školy Baška, p.o. za školní rok 
2018–2019

–  návrh ceny úhrady za odvádění odpad-
ních vod kanalizací ve vlastnictví obce 

Baška pro rok 
2020 a doporučila 
ji schválit ZO Baška

–  a schválila Plán zimní údržby obce Baška 
pro zimní období 2019/2020

–  návrh rozpočtu obce Baška na rok 2020 
doporučila jej Zastupitelstvu obce Baška 
ke schválení

–  projednala návrh střednědobého výhle-
du rozpočtu obce Baška na léta 2021–
2022 a  doporučila Zastupitelstvu obce 
Baška schválit předložený materiál

RO Baška pověřila
–  starostku obce k  uzavírání krátkodo-

bých smluv: darovací smlouva, smlouva 
o  realizaci reklamy, smlouva o  spolu-
práci v  oblasti propagace; týkajících se 
finanční a  jiné podpory dětské skupiny 
Školička

Přehled všech schválených usnesení 
Rady obce Baška naleznete na webo-
vých stránkách obce.

Z Usnesení RO Baška vybral  
J. Richter, místostarosta

Výběr z usnesení Zastupitelstva obce Baška

Výběr z usnesení Rady obce Baška

Vážení čtenáři, v této rubrice našeho zpravodaje – NABÍDKA- 
-POPTÁVKA OBČANŮ – vám otiskneme krátká sdělení ohledně kou-
pě, prodeje, nabídky služeb atd… Požadujeme ale co nejkratší text.

Nabídka – poptávka občanů
* Prodám péřové deky, nové, nepou-

žívané. Cena dohodou jistá. Volejte: 
732 910 050.

* Hledám zastřešené stání pro traktor 
ZETOR 6911 s lesnickou výbavou. Pro 
nabídku volejte: 732 440 190.



3

www.baska.cz 01 / 2020

V souvislosti 
s  novelizací záko-
na o  místních po-
platcích vydalo za-
stupitelstvo obce 
Baška na svém za-
sedání 12. prosince 
2019 obecně zá-

vazné vyhlášky platné od 1. 1. 2020. Jedná se 
o poplatky ze psů, za odpady, ze vstupného, 
za užívání veřejného prostranství a z pobytu.

Poplatek za psy je splatný do 30. března 
2020 a  částka za jednoho psa u  rodinné-
ho domu se zvyšuje na 120 Kč, v bytovém 
domě na 240 Kč. Za druhého a  každého 
dalšího psa téhož držitele bude částka u ro-
dinného domu 504 Kč, v  bytovém domě 
600 Kč. Osoby starší 65 let platí za druhé-
ho psa u  rodinného domu i  v bytě částku 
300 Kč. Majitel musí nového pejska staršího 
tři měsíce ohlásit nejpozději do 30 dnů od 
jeho nabytí. Rovněž je povinen do 30 dnů 
ohlásit zánik poplatkové povinnosti (úhyn 
psa, ztráta, nebo darování). 

Často se stává, že majitel ztrátu, nebo 
úmrtí psa neohlásí, v  krátké době si poří-
dí nového a  pokračuje bez ohlášení. Je to 
chyba, původního pejska je nutné odhlásit 
a zavést v evidenci nového. 

Poplatek z  pobytu je nový název pro 
sloučené dva dřívější poplatky (poplatek 
za lázeňský a  rekreační pobyt a  poplatek 
z  ubytovací kapacity). Týká se poskytova-
telů krátkodobých pobytů, do 60 dnů, kteří 
za úplatu poskytují ubytování na svém po-
zemku (stan, karavan), v bytě, nebo domě. 
Všichni, kterých se daný poplatek týká, jsou 
povinni skutečnost, že poskytují ubytování 
ohlásit na obecním úřadě nejpozději do 
30 dnů od zahájení činnosti a zároveň jsou 
ze zákona povinni vést ubytovací knihu, 
kterou při úhradě poplatku předloží správci 
daně, tj. obecnímu úřadu. Sazba poplatku 
je 20 Kč za osobu a  každý i  započatý den 
pobytu, s výjimkou dne jeho počátku. Více 
informací a  jednotlivá osvobození od po-
platku najdete v obecně závazné vyhlášce 
obce č. 4/2019.

Poplatek ze vstupného zůstává ne-
změněn, tj. 10 % z  vybraného vstupného 
na kulturní, sportovní, prodejní a  reklam-
ní akci. Povinností pořadatele, je tuto akci 
předem ohlásit a po ukončení akce odvést 
poplatek. Výjimkou není ani „dobrovolné 
vstupné“, které rovněž spadá do poplatku. 
Osvobození od poplatku a  další informa-
ce najdete v  Obecně závazné vyhlášce 
č. 6/2019.

Poplatek za odpady zůstává ve stejné 
výši i  pro rok 2020, činí 650 Kč na osobu 
a rok. Občané, kteří v tomto roce dosáhnou 
70 let, platí za odpady 50% z celkové částky, 
tj. 325 Kč za rok. Výše poplatku za odpady 
je stejná již od r. 2013.

UPOZORNĚNÍ:
U všech poplatků je nutné údaj pro 

osvobození ohlásit ve stanovené lhůtě 
(u jednotlivých poplatků dle obecně závaz-
ných vyhlášek), jinak nárok na osvoboze-
ní nebo úlevu zaniká.

Viera Kvíčalová, pokladní obce Baška

Jedním z  bodů 
12. zasedání Za-
stupitelstva obce 
Baška bylo schvá-
lení rozpočtu na 
rok 2020.

Návrh plnění a čerpání rozpočtu zpraco-
val Finanční výbor. Po projednání v  Radě 
obce byl zastupitelům předložen rozpočet 
s příjmy i výdaji ve výši 115 165 260 Kč, kte-
rý je ve srovnání s rokem 2019 nižší o téměř 
100 mil. Kč.

Podstatnou část příjmové stránky naše-
ho rozpočtu tvoří daňové příjmy, celkem 
více než 61 mil. Kč. 

V rámci schválených dotačních titulů 
získáme příjmy v celkové výši 14, 6 mil. Kč, 
jedná se především o  dotace spojené se 
stavbou školy v Bašce a také dotace na hři-
ště v  Hodoňovicích. Z  neinvestičních částí 
dotací získáme 6 mil Kč mimo jiné na vyba-
vení školy.

 Rozpočet obce také počítá s příjmy z vý-
běru poplatků za likvidaci domovního od-
padu ve výši více než 2 mil. Kč a  příjmem 
za odvádění a  čištění odpadních vod ve 
výši 4,8 mil. Kč. Třídění odpadu a pronájem 
sběrného dvora by měl obci přinést 0,6 mil. 
Kč. Pro dosažení vyrovnaného rozpočtu je 
nutné počítat s částkou 19,8 mil. Kč, jež tvo-
ří část finančních rezerv z předchozích let.

Ve výdajové části rozpočtu představují 
významnou částku náklady spojené s pro-
vozem kanalizace, které by měly dosáh-
nout více než 7 mil. Kč. Výdaje v  této ka-
pitole zahrnují kromě nákladů spojených 
s provozem kanalizace také úhradu stočné-
ho společnosti SmVaK a splátky úroků z do-
sud nesplacené části úvěru. Počítáme také 
se zpracováním projektové dokumentace 
na rozšíření kanalizace o část Hlíny. Splátka 
jistiny úvěru bude ve výši téměř 4 mil. Kč. 
Tuto částku budeme ročně splácet až do 
roku 2030. Náklady na sběr a  svoz komu-
nálního odpadu činí 3 mil. Kč

Ve výdajích máme pro kapitoly silnice 
a  ostatní pozemní komunikace rezervová-
nu částku více než 16 mil. Kč. Kromě oprav 
stávajících komunikací a chodníků počítáme 
také s  realizací rekonstrukce komunikace 
v  Kunčičkách u  Bašky (od podchodu směr 
Bahno a  směr Hlíny po č.p. 26 a  č.p.  150). 
Budeme pokračovat v již v zahájených pro-
jekčních pracích na chodníky v Bašce smě-
rem k přehradě, Malé Bašce a Hodoňovicích 
a mimo jiné i projektových dokumentacích 
autobusových zálivů před Obecním úřadem 
a před školou, úpravy křižovatky u obecního 
úřadu včetně doplnění přechodů pro chod-
ce a rekonstrukcí lávky u nádraží.

Pro kapitolu pitná voda alokujeme část-
ku 1,35 mil. Kč na zokruhování vodovodu 

v  lokalitě Baška Lísek, prodloužíme vodo-
vod v  Kunčičkách u  Bašky před občanem 
Opluštilem a posílíme vodovod v Hodoňo-
vicích za hostincem U Čendy.

V kapitole školství v souvislosti s dokon-
čením realizace projektu Rozšíření kapa-
city základního vzdělávání v  obci Baška 
rezervujeme 4,5 mil. Kč na provozní výdaje 
všech škol.  

Z dalších rozpočtových výdajů bych chtěl 
zmínit zateplení a stavební úpravy sběrného 
dvora v Bašce ve výši 6,075 mil. Kč, opravu 
oplocení hřbitova v Bašce ve výši 1 mil. Kč, 
projekt Biodiverzita, který je finančně pod-
porován Operačním programem Životního 
prostředí ve výši 80  % z  předpokládaných 
nákladů 2,5 mil. Kč a rekonstrukci veřejného 
rozhlasu, který již bude bezdrátový ve výši 
1,3 mil Kč (opět podporován Operačním 
programem Životního prostředí).

Kromě dalších nákladů nezbytných pro 
provoz obce byla schválena řada dotačních 
smluv pro zajištění činnosti a projektů na-
šich zájmových, kulturních a  sportovních 
spolků i sdružení. Částka na podporu všech 
těchto zájmových aktivit v  obci přesahuje 
1 mil. Kč. Obec nezapomíná ani na sociálně 
potřebné či seniory, na příspěvky a dotace 
v této oblasti je vyhrazeno 620 tis. Kč.

Zpracoval: Miroslav Slanina, 
předseda Finančního výboru

Místní poplatky v roce 2020 

Obec Baška bude v roce 2020 hospodařit  
s více než 115 milióny korun 



4

ZPRAVODAJ OBCE BAŠKA

V průběhu dvou let, kdy Místní akční 
skupina Frýdlantsko – Beskydy, z.s. (MAS) 

zahájila první dotační výzvy, podpořila 
přes 50 projektů o celkové finanční částce 
téměř 60 mil. Kč, a to na území 12 obcí na-
šeho mikroregionu. Díky MAS si tak země-
dělci a  ostatní podnikatelé mohli nakou-
pit potřebná vybavení, školy vybavit své 
učebny, obce postavit či zrekonstruovat 
chodníky a  nakoupit lesní technologii. Na 
konci roku 2019 se nám podařilo podpořit 
i tři projekty věnující se sociálním službám. 
Rozvoj regionu tak dostává na úrovni MAS 

Frýdlantsko – Beskydy konečně praktic-
ké příklady a  využití. Projekty, které jsou 
již zrealizované, prezentujeme na našich 
webových stránkách www.masfb.cz (kon-
krétně v sekci podpořené projekty), kde se 
můžete dozvědět, kdo jsou naši příjemci, 
na území kterých obcí své projekty realizují 
a především co si z dotace pořídili. Rovněž 
zde naleznete podpořené projekty v rámci 
mapy našich členských obcí.

Zdroj: MAS Frýdlantsko-Beskydy, z.s.

Informujeme… 
Web místní akční skupiny představuje  
podpořené projekty

Vážení občané,
v bašťanském Zpravodaji máme rubriku 

Ptáte se nás…, kde rádi zveřejníme vaše 
dotazy. Pište na mail. adresu: d.zapalkova@
baska.cz nebo k.krestova@baska.cz, co vás 
trápí, co nevíte z jakékoliv oblasti, ať už ve-
řejného života nebo otázky přímo na zastu-
pitele obce, starostku, místostarostu. Dotazy 

je možné vhodit i do boxu, který je umístěn 
ve vestibulu OÚ Baška. V následujícím čísle 
Zpravodaje budou dotazy zodpovězeny.

Ptáte se nás…
Proč se občané Bašky musí stydět za nej-
horší hřbitov z okolí? Zatímco se do pře-
hrady investuje nadprůměrně a zbytečně!

Odpověď: Jan Richter – místostarosta 
Bašky

Ve schváleném obecním rozpočtu na rok 
2020 je vyčleněná částka 1 mil. Kč na opravy 
a úpravy hřbitova v Bašce. Jednou z hlavních 
věcí, kterou chceme napravit, je oprava před-
ní části oplocení. Další náměty na úpravy 
hřbitova od občanů přivítáme.

Ptáte se nás…

Co nás čeká v roce 2020? Je toho spousta 
a  o některých dotacích jsme Vás již infor-
movali v  prosincovém čísle. Nově pro Vás 
připravujeme další výzvu v  rámci Programu 
rozvoje venkova, která bude zaměřena ne-
jenom na zemědělské podnikatele, ale nově 
i na podporu občanské vybavenosti (veřejná 

prostranství v  obcích, hasiči, mateřské a  zá-
kladní školy a  v neposlední řadě kulturní 
a spolková zařízení včetně knihoven). Příjem 
žádostí o dotace bude probíhat v měsíci úno-
ru. V tomto měsíci bude zorganizován i semi-
nář pro žadatele, abychom Vás s podmínkami 
výzvy důkladně seznámili. Pro zemědělské 

projekty máme připraveno 1,3 mil. Kč a pro 
občanskou vybavenost 3,6 mil. Kč. Pro více 
informací doporučujeme sledovat naše 
webové stránky. Potenciální zájemci o dotaci, 
neváhejte se obrátit na naši kancelář s žádostí 
o konzultaci již v průběhu měsíce ledna. 

Zdroj: MAS Frýdlantsko-Beskydy, z.s.

Městská hro-
madná doprava 
se od 1. 1. 2020 
stane součástí 
integrovaného 

dopravního systému Moravskoslezské-
ho kraje ODIS. Kromě sjednocení způsobu 
odbavování a  nového číslování linek MHD 
dochází i k úpravě tarifních a smluvních pře-
pravních podmínek MHD. 

Snižuje se věková hranice pro bezplatnou 
přepravu ze 70 let na 65 let. Jízdné placené 
v hotovosti u řidiče v rámci MHD Frýdek-
-Místek zůstává ve stejné výši – dospělý 
10 Kč, dítě 5 Kč. Na území města bude 
i nadále možné využívat spoje příměst-
ské autobusové dopravy, ovšem v těchto 

spojích neplatí kupon MHD zdarma. 
Karta ODIS nabízí využití výhod jak měst-
ského tarifu v  rámci tzv. MHD zdarma, tak 
i tarifu ODIS – https://www.kodis.cz/pdf/ta-
rif_odis.pdf. Tarif ODIS – https://www.kodis. 
cz/cz/dopravni-infocentra/jizdne/10/ 
tarif-odis.html. Karta ODIS jako elektronic-
ká peněženka – https://www.kodis.cz/cz/ 
dopravni-infocentra/odiska/8/elektronicka- 
-penezenka.html.

Cena jednotlivé jízdenky hrazené pro-
střednictvím ODIS elektronické peněženky 
se zvyšuje z 8 Kč na 9 Kč. Ovšem, do 45 mi-
nut bude možné bezplatně přestupovat 
nejenom mezi spoji MHD, ale i  mezi spoji 
příměstské autobusové dopravy a  spoji 
MHD a vlakovými spoji.

Příklad: V  rámci MHD zaplatím jízdné 
prostřednictvím elektronické peněženky 
v částce 9 Kč a do 45 minut přestoupím na 
spoj do Ostravy. Z jízdného do Ostravy mi 
bude odečteno 9 Kč.

K zakoupení je také celo síťová 24hodino-
vá jízdenka, která platí v celé síti ODIS (mimo 
linky MDPO – Městský dopravní podnik Os-
trava), tedy na linkách příměstské autobuso-
vé dopravy a také ve vlacích Českých drah. 
Nové tarifní a smluvní přepravní podmínky 
MHD Frýdek-Místek jsou dostupné na webu 
města a budou součástí tištěných řádů MHD. 

Nové tarifní a smluvní přepravní pod-
mínky MHD ve Frýdku-Místku budou 
platit od 1. 1. 2020.

Zdroj: Magistrát Města Frýdku-Místku

V roce 2020 budeme opět podporovat  
zemědělce, ale i občanskou vybavenost

Nové tarifní a smluvní přepravní podmínky v MHD



5

www.baska.cz 01 / 2020

Obálka do lednice neboli IN.F.Obálka 
je tady!

Jedná se o  projektovou aktivitu Morav-
skoslezského kraje pod osobní záštitnou 
náměstka hejtmana pro sociální oblast Ji-
řího Navrátila, z projektu „Informace jako 
forma ochrany osob v seniorském věku“ 
Aktivita je zaměřená na zvýšení kvality ži-
vota seniorů a podporu jejich bezpečí. 

Co je a k čemu slouží  IN.F.Obálka?
– je plastová obálka, která obsahuje infor-

mační leták s pokyny k vyplnění, formu-
lář k  vyplnění, propisku, magnetu nebo 

samolepku (s nápisem: Zde je IN.F.Obál-
ka, s telefonními čísly na složky záchran-
ného systému).

– slouží k předání údajů o zdravotním stavu, 
užívaných lécích, kontaktech na příbuz-
né či blízké, v případě, že se senior v do-
mácnosti ocitne v  nebezpečí či ohrožení 
života, složkám záchranného systému, 
které jsou o této aktivitě informovány.

– může přispět k  efektivnímu zajištění 
pomoci v  situaci tísně, ohrožení zdraví 
nebo života. Je třeba vyplnit formulář 
s požadovanými údaji a vložit jej zpět do 

plastové obálky a umístit do lednice, nej-
lépe do vnitřní přihrádky dveří. Samo-
lepkou nebo magnetkou označit dveře 
lednice nebo dveře z vnitřní strany bytu, 
a tím způsobem budou informovány za-
sahující záchranné složky.

Kde obálku dostanu?
– V Bašce bude možné si obálku vyzved-

nout v obecní knihovně od 3. 2. 2020

Upozornění: Moravskoslezský kraj ani 
Ministerstvo práce a  sociálních věcí (jako 
iniciátoři této preventivně bezpečnostní 
akce) nepověřili žádné osoby ani organiza-
ce kontrolou IN.F.Obálek!

Tento projekt je spolufinancován ze stát-
ního rozpočtu České republiky a rozpočtu 
Moravskoslezského kraje.

Více informací o projektu najdete na 
https://www.msk.cz/cz/socialni_oblast/

obalka-do-lednice-neboli-in-f-obalka-je-
-tady!-140676/

https://www.msk.cz/assets/socialni_ 
oblast/formular-k-vyplneni.pdf

Na konci podzimu, na začátku zimy a v je-
jím průběhu je kromě pečlivého zazimová-
ní zahrady a domu nutné se zaměřit také na 
to, jak zajistit před mrazem domovní vodo-
měr, aby nedošlo k jeho poškození. Tím, že 
tyto náležitosti nepodceníme, se vyhneme 
nepříjemným situacím, které mohou mít 
kromě našeho pohodlí nepříjemný dopad 
také na naši peněženku.

Pokud je vodoměr umístěný na venkovní 
šachtě, je potřeba zkontrolovat její spoleh-
livé uzavření tak, aby nedocházelo k  ne- 
úměrnému prochlazování jejího vnitřního 
prostoru. Pokud se potrubí a vodoměr na-
cházejí v  hloubce, kde mohou zmrznout, 
je potřeba zajistit poklop tepelnou izola-
cí. Použít je možné například polystyren  

nebo minerální izolační vatu – ne ale skel-
nou.

Pokud je vodoměr umístěný uvnitř 
domu, chaty, chalupy nebo jiné nemovi-
tosti, je žádoucí zabránit vystavení vnitřní 
instalace a  vodoměru účinkům mrazu na-
příklad vnější tepelnou izolací. Je nezbyt-
né prověřit, jestli nemůže mrazivý vzduch 
pronikat k  vodoměru například sklepním 
oknem. Teplota v daném prostoru se musí 
dlouhodobě pohybovat nad bodem mra-
zu. Potrubí vnitřních rozvodů je vhodné 
obalit izolačním materiálem.

K poškození vodoměru může dojít také 
v případě, když se někdo snaží zamrzlou vnitř-
ní instalaci včetně vodoměru rozmrazovat vy-
sokou teplotou – například horkovzdušnou 

pistolí nebo otevře-
ným ohněm. Tento 
extrémní zásah vět-
šinou vede k  tomu, 
že vodoměr zůstane 
nefunkční a  je nutné 
ho vyměnit. Poško-
zení plastových částí 
vodoměru vysokou 
teplotou je zjistitelné 
po jeho demontáži.

Všechny vyjmeno-
vané případy poško-

zení vodoměru mají negativní finanční do-
pad na zákazníka, od něhož SmVaK Ostrava 
následně vyžadují náhradu škody spočívají-
cí ve výměně poškozeného zařízení. Odbě-
ratelé totiž odpovídají za jeho zabezpečení. 
Škodná částka se pak odvíjí od aktuální pro-
dejní ceny daného typu vodoměru a  času 
potřebného pro jeho montáž. Průměrně 
může jít zhruba o 2 000 korun.

Před zamrznutím je nutné chránit také 
vodovodní přípojku. Základním faktorem je 
to, aby byla dodržena takzvaná nezámrzná 
hloubka, kdy se doporučuje jako minimál-
ní krytí potrubí jeden metr, ve zpevněných 
plochách až 150 centimetrů. Kritickým mís-
tem jsou zde místa venkovních uzavíracích 
armatur, místa se sníženým krytím (napří-
klad přechody vnitřních toků) nebo soubě-
hy s potrubím dešťových kanalizací.

Zdroj: SmVaK

Seniory pomohou zachraňovat obálky v ledničce

Mrazy jsou tady!  
Zabezpečme vodoměry před poškozením.



6

ZPRAVODAJ OBCE BAŠKA

Posláním naší or-
ganizace je pomá-
hat osobám se zdra-
votním postižením 
a  seniorům, kteří se 
ocitli v  nepříznivé 
sociální situaci, po-

třebují pomoc a  podporu, poradit, zapůjčit 
kompenzační pomůcku či aktivně a smyslu-
plně vyplnit svůj volný čas. Jednou z našich 
poskytovaných služeb je OSOBNÍ ASISTENCE. 
Jedná se o terénní sociální službu, kdy osob-
ní asistentky dochází do domácností klien-
tů a  tam jim pomáhají s činnostmi, které již 
nejsou – s ohledem na svůj věk a zdravotní 
stav, schopni sami zvládat. Jedná se napří-
klad o pomoc s oblékáním, osobní hygienou, 
přípravou stravy, zajištění nákupu a běžného 
úklidu domácnosti. Kromě těchto základních 
sebeobslužných činností plní osobní asistent-
ky také roli blízké osoby, která naslouchá, ak-
tivizuje a podporuje. Mít někoho, kdo provází 
a zpříjemňuje denní rutinu, je důležité zejmé-
na u  osob upoutaných na lůžko. Od naší 

osobní asistentky pro vás máme tip, jak jeden 
takový nevšední zážitek vytvořit. 

BALDACHÝN – vstup do jiného světa
Mít nad sebou baldachýn je krásný a ne-

všední pocit. Člověk se najednou ocitne 
v úplně jiném světě. Pokud lidé tráví veške-
rý čas na lůžku, je takováto změna osvěžu-
jící. Jeho výroba je přitom tak jednoduchá! 
Imobilní lidé mají většinou polohovací lůž-
ka, která mají v  horní části nad hlavou ra-
meno, na němž je uchycen triangl – slouží 
jako podpora při vstávání a  polohování. 
Nám tento triangl poslouží k uchycení šát-
ků, dek, prostěradel či jiných textilií, díky 
kterým vznikne baldachýn.  Pro zpestření 
se dá šátky různě pohybovat, pustit pod-
manivou hudbu či prostor provonět aro-
malampou. Život tak rychle letí a  některé 
okamžiky zůstávají … přejeme, ať těch zá-
žitků zůstává co nejvíce.

Více informací o  činnosti naší organiza-
ce a  jednotlivých službách naleznete na 

našich webových stránkách www.czp-msk.
cz, telefonicky na čísle 558 431 889 či přímo 
na našem pracovišti.

KONTAKTNÍ ÚDAJE
Kolaříkova 2185, 738 01 Frýdek-Místek
Telefon  558 431 889
E-mail: czp.fm@czp-msk.cz 

Mgr. Eva Kaštovská, sociální pracovnice
Pavlína Prosová, osobní asistentka

Centrum pro zdravotně postižené Moravskoslez-
ského kraje – Tipy a triky osobní asistentky

Cena vodného a stočného od 1. 1. 2020
Severomoravské vodovody a kanalizace 

Ostrava a.s. schválily na základě usnesení 
představenstva akciové společnosti v sou-
ladu s platnou legislativou nové ceny vod-
ného s účinností od 1. ledna 2020 takto:

Voda pitná (vodné)
47,27 Kč/m3 (včetně 15% DPH)

Nové ceny budou uplatněny vůči od- 
běratelům po prvním odečtu měřidel ná- 
sledujícím po 1. lednu 2020, popřípadě 

bude postupováno dle uzavřených smluvních 
vztahů mezi odběratelem a dodavatelem.

Obec Baška navrhla a Zastupitelstvo obce 
dne 12. 12. 2019 schválilo cenu stočného 
pro rok 2020, dle finanční analýzy zpraco-
vané v  rámci žádosti o  dotaci ze Státního 
fondu životního prostředí ČR (SFŽP ČR) a od-
souhlasena SFŽP takto:

Odpadní voda (stočné)
49,56 Kč/m3 (včetně 15% DPH)

Obec Baška

Poděkování 
Obec Baška děkuje tímto akciové společnosti Mountfield, pobočce ve Frýdku-Místku, 
zastoupenou oblastním manažerem prodeje Jakubem Sobalou, která věnovala obci 
Baška vánoční stromeček za účelem vánoční výzdoby v Kulturním domě Baška.  

Především bašťanští senioři se tak mohli těšit z krásné vánoční jedle, která jim zářila 
při jejich vánočním posezení. Obdivovali ji i naši předškoláci, kteří zde vystoupili se 
svým programem. 

Ještě jednou moc děkujeme. 

 Irena Babicová, starostka obce  



7

www.baska.cz 01 / 2020

Víte, že...

Blahopřání
Koncem listopadu a v prosinci oslavili svá významná životní jubilea  
a dali ke zveřejnění souhlas:

PĚSŇOVÁ ZDEŇKA (93)
PANTŮČKOVÁ JARMILA (95)
MUŽÍKOVÁ ANTONIE (96)

Oslavencům přejeme všechno nejlepší, hodně dalších pěkně prožitých let. 
Pevné zdraví, spokojenost, životní elán a pohodu. Obec Baška

Opět se na obecním majetku objevilo malířské umění, koho asi?

Obecní služby
w

w
w

.m
uz

eu
m

be
sk

yd
.c

om

P
ří

sp
ěv

ko
vá

 o
rg

an
iz

ac
e 

M
o

ra
vs

ko
sl

ez
sk

éh
o

 k
ra

je

BESKYDY 
PŘÍRODA 
A LIDÉ

Muzeum Beskyd Frýdek-Místek
zve na otevření nové expozice

příspěvková organizace

V úterý 10. prosince 2019 v 17. 00 hodin

Akce se uskuteční pod záštitou 1. náměstka hejtmana 
Moravskoslezského kraje Mgr. et Mgr. Lukáše Curyla 
v Rytířském sále frýdeckého zámku.



8

ZPRAVODAJ OBCE BAŠKA

I v Bašce zaklepal adventní čas na dveře 
a  to bylo znamení, že je třeba vše připra-
vit na rozsvícení vánočních stromů. A pro-
tože pod hlavičkou obce Baška jsou hned 
tři vesnice, bylo třeba nazdobit tři stromy. 
Ale naše obecní služby s  přispěním Tech-
nických služeb Frýdek-Místek vše zvládly 
v předstihu a krásný stříbrný smrk – v Bašce 
od manželů Handrkových, smrk v  Kunčič-
kách před školou od kunčičských občanů 
Chasákových, i  hodoňovický statný smrk 
před Hostincem U Čendy byly přepravené 
již v půlce listopadu na slavnostní okamžiky 
předvánoční doby.

Poslední listopadový den, den před 
první adventní neděli, bylo na náměstíč-
ku před Obecním úřadem Baška oprav-
du živo. Stavěly se stánky, velké podium, 
připravovalo se zázemí pro okamžik roz-
svícení vánočního stromu, jehož vršek 
byl ozdoben stříbrnou hvězdou. Vestibul 
obecního úřadu obsadila základní škola – 
vše bylo nachystáno na zdobení perníčků, 
byl zde k  zakoupení punč – dětský i  pro 
dospěláky, který se naléval do porceláno-
vých hrníčků s vánočním motivem. Kolem 
čtrnácté hodiny už bylo venku opravdu 

rušno, podium svítilo, takže nic nebráni-
lo tomu, aby moderátor akce David Bla-
hut „adventní hodování“ zahájil. Pozval 
k  sobě starostku Bašky Irenu Babicovou, 
která občanům poděkovala za celoroční 

spolupráci při zvelebování obce a popřá-
la klidný adventní čas, čas pohody, poro-
zumění a  tolerance. Byl pokřtěn i  obecní 
kalendář pro rok 2020, který je určen pro 
každou bašťanskou domácnost. 

Vánoční stromy se rozsvítily ve všech třech obcích



9

www.baska.cz 01 / 2020

A pak se na „místní scéně“ střídaly se 
svým vystoupením děti ZŠ Baška, Frýdlant-
ské chasy a  členové folklorního souboru 
Ondráš. Mezi tím se občané občerstvovali 
z nabízených dobrot místních spolků – tře-
ba punčem, medovinou, rybízákem, klobá-
sou, bramborákem, rybím tatarákem (jistě 
překvapil svoji jemnou chutí), koláčem, zá-
kuskem či drobným cukrovím. Daly se zde 
zakoupit i vánoční dárečky – třeba z pedi-
gu, eko jeans výrobky aj. drobnosti, které 
vždy potěší. A samozřejmě nabídky vánoč-
ních dekorací dominovaly, takže vybrat si 
tu nej, která by se hodila právě Vám, bylo 
velice těžké. Zpestřením akce byla i dražba 

adventních věnců a  výrobků žáků místní 
školy.

Protože se stmíváním nabýval i  mrazík 
na své síle, mnohé zahřívala teplá medovi-
na a děti jistě skotačení kolem vystaveného 
dřevěného betléma Štefana Danieloviče. Na 
podiu začaly znít koledy v podání členů Laš-
ského smíšeného pěveckého sboru Baška, 
farář skalické farnosti Pavel Grodek připojil 
sváteční slovo a  popřál Bašťanům požeh-
nané vánoční svátky, a  to bylo impulzem 
pro rozzáření vánočního stromu. Především 
děti, ale i  dospělí, upínali svá očka na jeho 
záříc  světélka  a bylo slyšet tenkými hlásky: 
jé, ten je nádherný… Nad Baškou se nesly 

tóny a  zpěv hodoňovické kapely Sousedé, 
která dokázala strhnout přítomné nejen ke 
zpěvu, ale mnohdy i  k tancování, vytvořila 
finální, pohodovou atmosféru celé akce. Na 
fasádu nové základní školy byla promítána 
videoprojekce – kresby žáků s  vánoční té-
matikou, takže lidé stáli v úžasu, v momentu 
překvapení, ale snad i s myšlenkami na vše 
pěkné, co nás čeká. Ano, čekají nás příjem-
né chvíle adventní doby, která bude právě 
taková, jakou si ji vytvoříme, jak ji dokáže-
me prožít. Tak hodně štěstí, síly a tolerance 
i v tom novém roce 2020!

Redakce bašťanského Zpravodaje
Foto: David Šrubař

Chtěli bychom touto cestou poděko-
vat všem spoluobčanům, kteří se zapojili 
do druhého charitativního projektu Ka-
teřiny Bernátkové, žákyně 6. B zdejší zá-
kladní školy a koupi jejich šperků přispěli 
na dobrou věc. Celková vybraná částka 
7.056,- Kč nás samotné velice překvapila 
a  naší dceři dokonce vehnala slzy radosti 
do očí, protože viděla, že když se pro něco 
dobrého rozhodne, tak výsledek stojí za 
to. Peníze jsme společně předali rodičům 
Karolínky. 

Tlumočíme jejich poděkování a  taky 
zmínku o  tom, že tato částka je zhruba 
měsíční obnos na potřebnou Karolínčinu 
rehabilitaci, která vede malými krůčky ke 
zlepšování jejího zdravotního stavu.  

Dovolíme si tady ještě uvést číslo je-
jich transparentního účtu pro případ, 
že by ještě někdo jiný chtěl pomoci 
(3068352073/0800).

Ještě jednou velké díky všem  
Manželé Bernátkovi

Stromeček pro Karolínku



10

ZPRAVODAJ OBCE BAŠKA

Hasiči mají nové dresy, fotbalisté míče, 
včelaři mikiny, rybáři absolvovali několik 
závodů, florbalisté si pochvalují novou 
tělocvičnu a zájemci o příměstský tábor 
se již mohou těšit na další.  Projekt Baš-
ka dětem nabízí dále spoustu možností. 
Téměř 150 dětí naší obce si našlo svou zá-
libu. Aktivity, které nabízí základní ško-
la, využívají další desítky dětí. 

Před rokem jsme vás informovali o  no-
vém projektu ,,Baška dětem“, který nabízí 
spoustu možností, jak naplnit volný čas pro 
všechny děti v naší obci. Cílem tohoto pro-
jektu je rozvíjet aktivity pro místní mládež, 
která je vystavena riziku současných soci-
álních nástrah. Jednotlivé kroužky a  záliby 
neodmyslitelně patří po dlouhé generace 
k  tradicím naší obce. V  roce 2019 proběh-
ly u  jednotlivých kroužků dny otevřených 
dveřích, rodiče a  jejich děti, tak měli mož-
nost se seznámit se základními informacemi 

a  vedoucími kroužků. Více informací jsme 
prezentovali na obecním webu.

V minulém čísle zpravodaje vás sportovní 
komise informovala, že není dlouho, co ně-

které kroužky nefungovaly, a  dnes čítají 
opět desítky bašťanských dětí. Kroužek 
pro mladé hasiče navštěvuje 24 dětí, být 
rybářem má zájem 14 dětí, včelaření se učí 

Baška dětem a rozhovor se Zbyňkem Kozubem 
– ředitelem ZD Beskyd Palkovice, a.s. 



11

www.baska.cz 01 / 2020

12 dětí, slavným fotbalistou, či fotbalistkou 
by chtělo být 30 chlapců a  dívek, kroužek 
florbalistů navštěvuje 28 dětí a roli troseč-
níka na pustém ostrově v  rámci příměst-
ského tábora se v  létě roku 2019 zúčastni-
lo 39 školáků. Spoustu aktivit, které nabízí 
nová základní škola, jsme zveřejnili v říjno-
vém zpravodaji.

Důležitá je podpora 
Obětavostí a  nasazení jednotlivých ve-

doucích kroužků si vedení obce cení, proto 
se snaží o  maximální podporu v  podobě 
dotací pro fungování každé aktivity. Pod-
pora je také od sponzorů, díky jim mladí 
hasiči v  příští sezóně budou prezentovat 
obec na závodech v nových dresech, desít-
ky bašťanských florbalistů chodí hrávat do 
nové tělocvičny, mladí fotbalisté již kopou 
do nových míčů, včelaři se zase tradičnímu 
řemeslu učí v nových mikinách a rybáři měli 
možnost absolvovat několik rybářských zá-
vodů v roce 2019 a ještě více jich mají v plá-
nu v roce 2020.  

Pokud máte dotazy nebo další nápa-
dy k projektu, kontaktujte nás na email: 
baskadetem@baska.cz

Od března roku 2020 budete mít mož-
nost své děti přihlásit na další ročník pří-
městského tábora, který proběhne na pře-
hradě Baška během velkých prázdnin.

Martin Ogořalek, předseda komise pro 
sport, školství a práci s mládeží 

Fota: archiv Baška dětem

Rozhovor se  
Zbyňkem Kozubem

Kromě obce projekt finančně podporují 
také ZD Beskyd Palkovice, a.s. a  Veronika 
a Jiří Karáskovi z Kunčiček u Bašky. Pojďme 
prvně vyzpovídat ředitele ZD Beskyd Pal-
kovice, a.s. Ing. Zbyňka Kozuba.

Zbyněk Kozub pochází ze 
zemědělské rodiny a  po ab-
solvování střední a  vysoké 
školy zemědělské začal pra-
covat v  maloobchodě. Ze-
mědělství byla pro něho od 
mládí jasná volba, a tak přijal 
nabídku RenoFarem na pozi-
ci ředitele podniku ZD Bes-
kyd Palkovice a.s. Jeho vřelý 
vztah k přírodě, lidem a roz-
hodnutí vybudovat udržitel-
né zemědělství našich předků, jsou hod-
noty, které sdílí s hodnotami firmy. Má tři 
děti, přítelkyni, domek, psa a  třicet let se 
věnuje myslivosti, což zabírá jeho veškerý 
volný čas. Právě ve spojení práce a koníčka 
vidí příležitost zapracovat na hospodár-
ném využití, tvorbě a ochraně krajiny pro 
budoucí generace.

ZD Beskyd Palkovice, a.s. v obci Baška 
působí již řadu let. Co vše zahrnuje Vaše 
podnikání? (v obci Baška)

Zabýváme se především zemědělskou 
prvovýrobou, pěstováním plodin na orné 
půdě, údržbou a ošetřováním trvalých trav-
ních porostů a chovem skotu. Provozujeme 
také bioplynovou stanici v  Hodoňovicích 
a zahradnictví v Lysůvkách.

Jaké jsou plány a vize ZD Beskyd Palko-
vice, a.s. do budoucna? 

Jdeme cestou trvale udržitelného rozvoje 
a  využití krajiny, postaveném na tradičním 
propojením rostlinné a  živočišné výroby. 
Půda je pro nás dlouhodobým zdrojem ob-
živy, a tak s ní musíme šetrně hospodařit, pe-
čovat o ni a chránit ji pro budoucí pokolení. 
Orba, pravidelné vápnění, hnojení hnojem 
a  digestátem, stejně jako šetrné hnojení 
umělými hnojivy a  používání postřiků na 
ochranu rostlin, patří k  našim základním 
postupům. K naplnění těchto cílů se neobe-
jdeme bez moderní výkonné techniky, která 
vzhledem ke spojení více pracovních opera-
cí je i šetrnější k půdě. Nemalé investice při-
pravujeme i do středisek živočišné výroby.

Obstát na dnešním konkurenčním trhu 
není jednoduché, jistě i  vy disponujete 
nebo směřujete k  moderním technolo-
giím. Prozraďte jakými?

V příštím roce zahájíme výstavbu stáje 
pro mléčný skot ve Skalici, která bude vyba-
vena například robotickým dojením nebo 
robotickým vysavačem kejdy, který již  tes-
tujeme ve stávajících stájích. Používáme 
nejmodernější technologie setí kukuřice do 
ochranné plodiny jako protierozní opatře-
ní. Hnojíme individuálně každou část pole 
na základě rozboru půdy, což šetří nejen 
přírodu, ale i peníze. Naše traktory pro pol-
ní práce jsou vybaveny satelitní navigací 
s přesností na 10 cm.

Zemědělství přináší také 
svá negativa. Místním obča-
nům se nelíbí hluk, zápach 
a znečištěné a rozbité cesty. 
Co vše proto děláte, abyste 
zabránili stížnostem.

Moderní technika, kterou 
používáme, splňuje nej-
modernější emisní a  hluko-
vé limity. Je sice mnohem 
větší, ale jede jednou tam, 
kde kdysi jel traktor čtyři-

krát. Velkoobjemové vozy odvezou stejné 
množství hmoty třikrát rychleji. Krátkodo-
bému znečištění komunikaci se bohužel 
nelze vyhnout. Při sklizni především ku-
kuřice na podzim čistíme průběžně a vždy 
dáme komunikaci do původního stavu. Ne 
každému zemědělství a některé jeho pro-
dukty voní, ale byla, je a snad i zůstane to 
vůně vesnice. S každodenní neomezenou 
dostupností potravin občas lidé zapomí-
nají na to, jak a  za jakou cenu se vyrábě-
jí.  Jogurt je z mléka, mléko nadojí kráva, 
která musí být nakrmená senem, které se 
musí v  létě sklidit a uskladnit. To vše sto-
jí obrovské množství práce a  úsilí našich 
zaměstnanců. V  akci si jogurt koupíte za 
4,90 Kč. Tímto bych chtěl všechny požádat 
o malé zamyšlení a jistou dávku tolerance. 
Každou stížnost řeším osobně a  indivi- 
duálně.

ZD Beskyd Palkovice, a.s. je velká fir-
ma. V  místech, kde máte své pobočky, 
se snažíte obcím nabídnout spolupráci. 
V čem spočívá?

Zapojujeme se do podpory projektů, 
které souvisí s rozvojem venkova, podporu 
mládeže, kulturního a společenského živo-
ta v obcích, na jejichž katastrech působíme. 
Je to investice do budoucnosti společného 
místa pro lepší život. Pro Bašku spolupracu-
jeme i na projektu využití tepla z bioplyno-
vé stanice pro sběrný dvůr obce. V případě 
potřeby jsme tady s výkonnou a vždy při-
pravenou technikou. 

V obci Baška také finančně podporu-
jete zájmové aktivity pro děti v  rámci 
projektu „Baška dětem“. Neuvažujete 
o možnosti pro děti připravit den otevře-
ných dveří? Jistě by se rády svezly třeba 
traktorem?

Zatím jsme o  tom neuvažovali, ale rádi 
techniku přijedeme předvést na jakoukoli 
akci.

Děkuji panu řediteli za rozhovor, přeji 
mu mnoho osobních i  pracovních úspě-
chů a budu se těšit na další spolupráci.

Rozhovor připravil: Martin Ogořalek, 
předseda komise pro sport, školství 

a práci s mládeží



12

ZPRAVODAJ OBCE BAŠKA

Šestého prosince slaví svátek Mikuláš. 
V předvečer svých jmenin přichází se svým 
doprovodem, andělem a  čertem, aby na-

vštívili všechny děti. A tak se objevili i u nás, 
ve včelařském kroužku.  Dorazil opravdu 
stylově – všichni tři přijeli totiž na koních. 

Zatímco Mikuláš v sedle četl z knihy hříchů, 
čert si vybíral svou „oběť“ mezi našimi čle-
ny. Ale jelikož jsou všechny naše děti moc 
hodné, neměl sebemenší šanci. Dětičky 
odzpívaly připravenou písničku, dostaly 
zaslouženou sladkou odměnu a odnesly si 
zážitek z  trošku jiného Mikuláše, protože 
potkat na jednom koni jedoucího anděla 
s čertem za zády se vlastně jen tak nevidí. 
V balíčku mladí včelaříci našli také nové mi-
kiny s logem kroužku a Mikuláše s družinou 
přivítaly v  novém výukovém stanu. Tyto 
věci jsme mohli pořídit také za přispění 
naší obce v rámci programu Baška dětem. 
Rádi bychom touto cestou poděkovali Obci 
Baška za skvělou spolupráci během celého 
roku. 

Za celou včelařskou základní organizaci 
bychom také rádi všem občanům Bašky, 
Kunčiček i  Hodoňovic popřáli do nového 
roku hlavně pevné zdraví a úsměv na rtech. 

Monika Navrátilová

Svátek svatého Mikuláše v  okolních 
zemích představuje různé tradice a zvyky. 
U nás (i na Slovensku) je Mikuláš zobrazen 
jako muž s bílými dlouhými vousy, oděn 
do biskupského oděvu a při nadílce si s se-
bou vždy bere anděla a čerta. Andělé spolu 
s Mikulášem rozdávají dětem dárky, čert 
má za úkol strašit a symbolicky trestat zlo-
bivé děti. Mikuláše se slaví v  noci z  5. na 
6.  prosince a  děti obvykle dostávají čoko-
lády, pamlsky, ale také pomeranče, banány, 
brambory nebo uhlí. 

Dříve bylo ovoce, stejně tak jako čokoláda, 
oříšky nebo sušené plody vzácností, a tak je 
nosil hodným dětem a lidem Mikuláš. 

Ne jinak to bylo v neděli 8. prosince 2019 
v Hodoňovicích v Hostinci U Čendy, kdy asi 
padesátka dětí v  doprovodu rodičů nebo 
prarodičů nejdříve zhlédla Vánoční po-
hádku a  pak netrpělivě očekávala příchod 
Mikuláše. Ten se objevil jak s nebeskou, tak 
s  čertovskou cháskou a  děti zpozorněly. 
Uvědomily si, že dárečky jen tak lehce ne-
dostanou, že si je bude nutné zasloužit. Ano, 
musely zazpívat písničku nebo básničku. 
Mnohdy to bylo s  pláčem nebo s  pomocí 

rodičů, kdy si přece jen dáreček zasloužily. 
Pak nastalo prohlížení balíčků, ve kterých 
nacházely ovoce, sladkosti, ale třeba i knížka 
či jiné drobnosti.  A jak na čerta a Mikuláše 
reagovaly ty starší děti? „Ale mami, já stejně 
vím, že to byl převlečený strejda Aleš a čert 
byl Jonáš, poznal jsem je!“ – a to se už pak 
těžko vysvětluje, že tomu tak nebylo.

Dárky byly rozdány, děti byly čilé, a  tak 
začaly tancovat při reprodukované hudbě. 
Rodiče si zatím povídali se sousedy, občer-
stvovali se v  tom pohodovém adventním 
čase. Na vánoční úklid a pečení se nemys-
lelo, proč taky? Dajana Zápalková

Mikuláš u mladých včelařů

Mikuláš naděloval v Hodoňovicích



13

www.baska.cz 01 / 2020

Michal Tučný – nežijící legenda česko-
slovenského country – svým hudebním 
odkazem stále zaplňuje sály v našich měs-
tech i  na vesnicích. A  ne jinak tomu bylo 
i  třetí adventní neděli v  Hostinci U  Čendy 

v  Hodoňovicích, kde v  sále místního hos-
tince vystoupila famózní frýdeckomístecká 
kapela Michal Tučný revival band.

Bylo nádherné sledovat, jak se molekuly 
příjemného zvuku mísí s  částicemi lidství 

a dohromady vytvářejí úžasnou a velmi sil-
nou atmosféru.

Děkuji kapele, divákům a organizátorům 
za tento pocit štěstí. Váš Aleš Ludvík

Foto: archiv Čendaspolku

Vstup do nového roku bývá pro mnohé 
z  nás magickou událostí. Především jeho 
první den si užíváme hlasitě nebo se za-
mýšlíme v  tichosti, jaký byl ten uplynulý 
rok a  co nového přinese ten přicházející. 
Některé věci si dokážeme naplánovat, ně-
které nikoliv. Poklidnou atmosféru Vánoc 
začnou nahrazovat pracovní dny se vším 
všudy, a proto si přejme, aby nás ten kolo-
toč povinností a úkolů neroztočil příliš.

Pokud mají členové Čendaspolku spolu 
s  hodoňovickým fojtem hodnotit uplynu-
lý rok, je třeba říci, že jsme spokojeni s tím, 
co se nám podařilo. Z  veselého lednového 
maškarního karnevalu pro děti jsme se 
přehoupli na únorový maškarní bál pro do-
spělé, který vždy hýří svoji kreativitou, což 
je důkazem, že si dokážeme třeba i ze sebe 
udělat srandu a  přijít se pobavit. Březnový 
Masopust, který je pro nás jistě stěžejní akcí 

celého roku, si nenechala ujít opět spousta 
návštěvníků. Opravdu si ceníme všech li-
diček, kteří jsou ochotni se navlíknout do 
masek, veselit se a jít průvodem vesnicí, po-
chovat basu před Hostincem U Čendy a pak 
si ještě zazpívat a  zatancovat u  cimbálové 
muziky na sále. Takových vesnic v  našem 
kraji opravdu není mnoho, kde se tradice 
Masopustu udržuje. V dubnu jsme prožíva-
li velikonoční svátky, uklízeli jsme vesnici 
v  rámci celostátní akce Ukliďme Česko. 
V květnu jsme se zapojili do turistického po-
chodu Okolo Bašky cestička a  stanoviště 
U Čendy opět nezklamalo! Čendaspoláci byli 
přítomni i  na obecní akci Baška na Bašce, 
kde na podiu vystoupila naše mládež, a za-
jistili jsme stánkový prodej. Červnový Dět-
ský den se rovněž těší velké návštěvnosti, 
v roce 2019 si přišlo zasoutěžit a pobavit se 
113 dětí. Na červen byl tentokrát směrován 

i  tradiční Country bál, proběhl na zahradě 
Hostince U Čendy se skupinou Šviháci. Bylo 
to zase trochu něco jiného se žhavým let-
ním počasím za omamné vůně lip. A samo-
zřejmě jsme nezapomněli přivítat léto pod 
Čupkem – se sudem piva, kytarou a zpěvem. 
Prázdniny prožívají Čendaspoláci individuál-
ně, se svými rodinami na dovolených doma 
i  v zahraničí. A  kdo přijede – ať už z  blízka 
či z velké dálky – jsme vždy zvědaví na zá-
žitky z cest. Proto se setkáváme na zahradě 
hostince „pod švestkou“, kde se vše probírá 
– i mimo cestování! Léto je též ve znamení 
Baškohrátek. I  v  tomto roce postavila par-
ta zapálených Čendaspoláků netradiční 
plavidlo – Večerníčkův svět, který dovedl 
především dětské aktéry tohoto plavidla 
k vítězství. Na ukončení prázdnin za Čen-
dou v  zahradě, spaní ve stanech s  večerní 
stezkou odvahy a promítáním filmu se naše 

Adventní koncert v Hodoňovicích

Zpráva o činnosti Čendaspolku za rok 2019

Foto: Vratislav Kryl



14

ZPRAVODAJ OBCE BAŠKA

děti a mládež opravdu těší, i když ví, že opět 
začnou školní povinnosti. Hodoňovická 
pouť v září neodmyslitelně patří k tradicím 
obce. Letos nám sice počasí nepřálo, ale 
přesto si jí především děti užily. Říjen bývá 
ve znamení krmáše, kdy už se mnozí těšíme 
na pěkně vypečenou kachničku s knedlíkem 
a zelíčkem v Hostinci U Čendy, k tomu dob-
rá hudba, zábava – no, nejděte se pobavit! 
Konec října, konkrétně státní svátek 28. říjen, 
je u nás ve znamení běhání – proběhla i le-
tos ½ Šichta na Čupku. Opět téměř stov-
ka závodníků, k  tomu běh pro „náctileté“ 
a „brigáda“ pro rodiny s dětmi, ti všichni vy-
tvořili nevšední atmosféru tohoto závodu. 
Listopad u nás máme spojen s netradičním 
pečením – tentokrát to bylo Štrůdlování – 
štrůdly na sladko i slano degustovali a hod-
notili hosté v sále Hostince U Čendy. K tomu 
sváteční punč, pohodová atmosféra – prima 
akce. Též jsme si nenechali ujít svatomar-
tinskou husu a  víno, které nám naserví-
roval hodoňovický fojt se svým kuchařem 
a personálem Hostince U Čendy. Vždy to je 
nevšední zážitek s příjemnou skutečností – 
ženy nemusí vařit oběd – dnes vaří Čenda! 
No, nevyužijte to! Nejen děti, ale i  dospělí 
se vždy těší na rozsvěcování stromečku. 
V roce 2019 akce proběhla v Bašce, ale i u nás, 
v Hodoňovicích, se rozsvítil statný smrk před 
hostincem – to už je vždy znamení poho-
dového adventního času a blížích se Vánoc. 

I  Mikuláš zavítal na sál hostince, aby po 
vánoční pohádce dětem rozdal dárky. Čen-
daspoláci se schází i na Vánočním posezení 
v hostinci, kde si připomenou akce uplynu-
lého roku a nastíní, co by mělo proběhnout 
v  roce příštím. Společné foto do alba pak 
ukazuje, že jsme zase o rok starší, vlastně ne 
my, ale naše děti, vnuci. My jsme stále v po-
hodě díky dobré náladě! K sváteční adventní 

atmosféře přispěl i koncert skupiny Michal 
Tučný revival, štědrovečerní vařonka 
U Čendy (je vždy vynikající!). A rok uzavírá-
me Silvestrovským výplazem na Monte 
Čupelo, kde s lašským králem přivítáme už 
v pravé poledne nový rok 2020. Tak ať je pro 
nás všechny příznivě nakloněn!

Za hodoňovický Čendaspolek 
Dajana Zápalková

5. prosince 2019 se za-
plnil Kulturní dům v Baš-
ce seniory u  příležitosti 
předvánočního poseze-
ní spojeného s  výroční 
schůzí. O krásný vánoční 
program se postaraly 

děti z  Mateřské školy v  Kunčičkách u  Baš-
ky. Děkujeme všem učitelkám, které si daly 
práci s  nastudováním a  naučením pásma 
s dětičkami. Všem se vystoupení moc líbilo.

Předsedkyně Antonie Naisarová bilanco-
vala uplynulé dvouleté volební období. 

Zájezdy:
V roce 2018 
–  Flora Olomouc, Lysá Hora v  květnu 

a v září

V roce 2019 
–  Floria Kroměříž a  westernové městečko, 

Pustevny, Soláň Velké Karlovice v  září 
a říjnu

Kultura: 
V roce 2018 
–  Divadlo Jiřího Myrona – Fantom Londý-

na, Rebeka
–  Český Těšín – Písničkář

–  Kulturní dům Baška – operetky My dva 
a čas, bavič Zdeněk Izer

V roce 2019 
–  Divadlo Jiřího Myrona – Král umírá
–  Kulturní dům Baška – Velké lásky v malém 

hotelu, operetky – Doma vládne muž, 
Bosé nohy v parku

Přednáška Jaromíra Poláška – Velikonoč-
ní zvyky a tradice v roce 2018.

Velikonoční tvoření s  Martou Blažkovou 
v roce 2019. 

Rovněž se zúčastňují senioři přednášek 
v knihovně.

Každý rok se koná Přátelský večírek 
v  zaplněném Kulturním domě, kde se se-
nioři baví od odpoledne do nočních hodin.

Každé jaro se scházejí u příležitosti Dne 
matek a rodiny s pohoštěním. 

Smaží se vaječina na zahradě U Čendy 
a v září opékají klobásky. 

Zpráva o činnosti Senior klubu Baška



15

www.baska.cz 01 / 2020

Členky výboru pečou koláče a  zákusky 
do stánku na akci Baška na Bašce.

Rovněž je napečeno cukroví a banduři do 
stánku při rozsvěcování stromečku.

V roce 2018 pomáhaly u Her bez hranic.
Každoročně jsou zváni jubilanti k oslavě 

kulatých a polokulatých narozenin.

Sport:
Každý měsíc, čili 24 krát, se senioři vyda-

li na výšlap do okolních Beskyd. Na konci 
roku vždy vyjdou na Maralák, kde posedí, 
dají výborný oběd a popřejí si zdraví do no-
vého roku. Rovněž se zúčastňují Silvestrov-
ského výšlapu na Monte Čupelo.

O prázdninách hráli kuželky na přehradě 
v Bašce, kde si dali vždy něco dobrého.

Každou středu hráli šipky v  kulturním 
domě a  nyní už znovu v  klubovně Senior 
klubu v Kunčičkách, kam jsme se zpět pře-
stěhovali. Děkujeme obecnímu úřadu za 
nové vybavení.

Pokladní Jarmila Škapová podala zprávu 
o stavu pokladny. Proběhly volby nového 
výboru, který zůstal v  nezměněné podo-
bě. Nikdo z  přítomných se dobrovolně 
nepřihlásil, aby se osoby ve funkcích vy-
střídaly.

Paní starostka a  místostarosta popřáli 
všem krásné prožití svátků a hlavně hodně 
zdraví do nového roku. Následovalo malé 
pohoštění a u harmoniky a kytary se senioři 
pobavili až do večera.

Zveme proto i  ostatní seniory, mladší 
i starší, přijďte mezi nás, třeba si jen zahrát 
šipky. Vždyť kdo si hraje, nezlobí.

Za seniorklub Baška 
Marie K.

Už od začátku adventu knihovnu zdobí 
papírový Mikuláš, andělé a  čerti – vše 
jsou práce žáků místní základní školy, kteří 
tyto výtvory dělali v družinách pod odbor-
ným vedením vychovatelek. Moc všem za 
tyto postavičky děkuji.

Vaše knihovnice 
Dajana Zápalková

Co se dělo v naší knihovně?

STÁLE HLEDÁME 
ZÁJEMCE A NADŠENCE, 
KTEŘÍ BY NÁM CHTĚLI 
POMOCI V KVALITNÍM 
ZABEZPEČENÍ CHODU 
ODDÍLU KOPANÉ.

APELUJEME HLAVNĚ  
NA BÝVALÉ HRÁČE NAŠEHO KLUBU!!!

FOTBAL TJ SOKOL BAŠKA



16

ZPRAVODAJ OBCE BAŠKA

Od prosince jsou prostory knihov-
ny ozdobeny sovami a  skřítky 
GABRIELY A MARKÉTY SLANINO-
VÝCH.

Jsou to ruční práce obou au-
torek, sovy a  skřítky jsou pak vý-
tvory Eriky Ožanové z výtvarného 
ateliéru Jany Veselé. Je se skuteč-
ně nač dívat a  obdivovat trpěli-
vost autorek při výrobě sov. Výsta-
va potrvá do konce ledna.

Vánoční tvoření pro 
všechna stvoření – 
v naší knihovně, přiláka-
lo dospělé i děti. Všichni 
si mohli vytvořit z  ma-
teriálů, který přinesla 
hlavní aktérka „tvoření“ 
Martina Mílová, kou-
zelné přívěsky. Všem se 
moc povedly a jistě bu-
dou ozdobou a  možná 
pro někoho i vánočním 
dárkem pro nejbližší.

Dejte knihám druhou šanci!
Pracovnice knihovny Baška pro vás připravily BURZU KNIH, 

která se bude konat od 23. do 30. března 2020 v místní knihov-
ně (během její provozní doby). 

Je určena všem registrovaným i  neregistrovaným čtenářům. 
Najdete zde vyřazené knihy z  našeho fondu, beletrii, naučnou 
literaturu, knihy pro děti i časopisy, ale také i vaše knihy, které si 
již nevejdou do vaší domácí knihovničky. 

Vše za symbolickou částku! Výtěžek bude použit k  nákupu 
knih pro místní knihovnu.

Burza knih  
v knihovně Baška

                      

23. – 30. BŘEZNA 
           (v otevíracích hodinách knihovny Baška) 

BURZA KNIH 

(vydaných po r. 2000) 

 
Dejte knihám druhou šanci! Přijďte objevovat zapomenuté knihy, které leží u 
vás doma! Vše za symbolickou cenu. Výtěžek bude použit na nákup nových 

knih pro knihovnu Baška. 
Sběr knih pro burzu v Knihovně Baška od 2. března 2020. 

Co se dělo  
v naší knihovně?



17

www.baska.cz 01 / 2020

Nadace LANDEK Ostrava finančně pod-
pořila rozšířené vydání knihy „Osady a sa-
moty Zadních hor“ Petra Anderleho s  ko-
lektivem, předsedy Okrašlovacího spolku 
Rozhledna v Čeladné. 

Křtu se zúčastnil Lašský král Zdeněk Vi-
lém Krulikovský společně s majitelem Bes-
kydské likérky Liborem Pastorkem a dalšími 
významnými hosty. Vše se uskutečnilo v re-
novovaném horském hotelu Visalaje. 

Druhá publikace byla „Školy pod vrcholy 
Travného a  Lysé“, jejíž autorem je Oldřich 
Boháč. Lašský král Zdeněk Vilém Krulikov-
ský předal účastníkům „Lašský dostavník“, 
publikaci, která je vydávána čtvrtletně 
(možno vidět na www.lassko.eu). 

Zdroj: Ladislav Kubánek, Rajčenet

Poznámka redakce: 
Knihy Petra Andrleho jsou k  zakoupení 
v Knihovně Baška

Přečetli jsme za vás… 
Křest dvou nových knih o Beskydech  
na horském hotelu Visalaje

Malé děti, které 
ještě neznají kalen-
dář a měsíce, vědí, že 
se blíží Vánoce, když 
napadne první sníh, 
do ulic vyjedou sil-
ničáři se sypači, když 
mohou postupně 
otvírat okénka ad-
ventního kalendáře, 
když za okny cinkají 

rolničky a  ozývá se hudrování čertů. Začíná 
pořádně mrznout a noci jsou stále delší. Do 
oken si dáváme světýlka a  v  kuchyni začíná 
vonět první vánoční cukroví.  „Tak to je ad-
vent,“ vysvětlujeme dětem.

Také v  mateřské škole s  dětmi pomá-
háme skřítkovi Hajánkovi rozsvěcovat 
hvězdičky a plamínky na adventním věnci 
a  společně se těšíme na blížící se Štědrý 
den.  A protože již Jan Amos Komenský ká-
zal, že škola má být především hrou a děti 
si mají vše vyzkoušet a  prožít, vytvořili 
jsme  letos s dětmi živý Betlém, který moh-
li zhlédnout nejen zaměstnanci a  rodiče 
dětí v  mateřské škole v  Kunčičkách, ale 
také naši místní senioři v kulturním domě. 
Děti se s nadšením učily role Marie, Josefa, 
pastýřů, tří králů i andílků a v nádherných 
kostýmech prožívaly starý příběh o naro-
zení Ježíška v  Betlémě. Celé představení 
prolínaly tóny známých vánočních koled, 

které navodily tu správnou předvánoční 
atmosféru. Mnozí z  nás dospělých uronili 
nejednu slzičku. Děti byly prostě úžasné! 
A to, co prožily při této nádherné drama-
tizaci, snad dlouho zůstane v  jejich vzpo-
mínkách.

Až se rozhoří všechny čtyři svíčky, bude 
už blízko Štědrý večer. Prožijte si tento krás-
ný den v lásce a pohodě, obklopeni svými 
nejbližšími. Ať i po celý příští rok vás prová-
zí zdraví, láska a porozumění a vaše oči září 
jako oči našich nejmenších u  vánočního 
stromečku.

Za kolektiv zaměstnanců MŠ 
v Kunčičkách u Bašky přeje V. Malá

Foto: archiv MŠ Kunčičky u Bašky

Dětský živý Betlém



18

ZPRAVODAJ OBCE BAŠKA

V rámci celoročního projektu „Cesta 
kolem světa“ putují děti ze školní družiny 
Mimoňci po světě a  prostřednictvím pro-
žitkových činností se seznamují se životem 
v jednotlivých zemích. 

Další naší zastávkou bylo Švýcarsko. Na 
počátku pobytu v  této zemi děti připravily 
na interaktivní tabuli prezentaci o  Švýcarsku 
a  poté jsme společně vymýšleli, co všech-
no v  této zemi zažijeme. O  tom, že to bude 
zábava, nebylo už při plánování pochyb. Co 
všechno jsme ve Švýcarsku dělali? Švýcarsko 
je známé svou krásnou přírodou, a proto jsme 
vyrazili ke švýcarské řece, u které jsme chytali 
pstruhy a přecházeli jsme řeku po kamenech. 
Poté jsme si vyšli na švýcarské hory, na kterých 
můžeme potkat mnoho kozorohů. Baruška vy-
myslela vtipnou týmovou hru „Na švýcarské-
ho kozoroha“, jejíž smyslem bylo doskákat do 
cíle a zamečet. 😊 Poté jsme si na horách zaly-
žovali a ochutnali jsme pravou švýcarskou čo-
koládu. Ve Švýcarsku je hodně rozšířeným zví-
řetem orel. Vyrobili jsme si tedy orly (vlaštovky) 
a udělali jsme soutěž v jejich létání. Z prezen-
tace jsme se rovněž dozvěděli, že ve Švýcarsku 
bylo lékařem Bennerem vynalezeno müsli. 
Tento pán pochopil, že strava výrazně ovliv-
ňuje zdraví člověka, a proto svým pacientům 
v  nemocnici podával jídlo bohaté na vitamí-
ny a minerály. Abychom si i my upevnili naše 
zdraví, uvařili jsme si v družině výbornou müsli 
kaši, která nám provoněla celou naši místnost. 
Známou osobností Švýcarska byla princezna 
Sissi, ke které neodmyslitelně patří její krása 
a  šarm. Zahráli jsme si tedy námětovou hru 
„Na princeznu Sissi“. Založili jsme si družinový 
kadeřnicko-kosmetický kufřík a děti si vzájem-
ně tvořily různé kreativní účesy. V naší družině 
je zábava, a tak se této hry zúčastnili i někteří 
kluci. Kadeřník Matyáš udělal Daliborovi tako-
vý účes, že byl Dája od Sissi k nerozeznání. 😊  

Švýcarsko je známé rovněž svou produkcí 
sýrů. Přemýšleli jsme, jak sýry využijeme v na-
šich činnostech. Nakonec jsme si vyrobili sr-
díčkovo-sýrové jednohubky. V rámci pobytu 
ve Švýcarsku jsme se věnovali také tématu po-
volání. A protože rádi poznáváme prožitkově, 
zahráli jsme si různé námětové hry na téma 
povolání. Velmi zdařilou činností byla hra „Na 
moderátory“, při které jsme dělali rozhovor 
s lidmi, kteří zrovna pracovali. Pozvali jsme si 
na návštěvu milou paní Zápalkovou z Obecní 
knihovny, která nám přiblížila, co obnáší její 
práce v knihovně.  Velmi zajímavá byla také 
návštěva Obecního úřadu, ve kterém nám 
paní referentka povyprávěla, co všechno se 

dělá na Obecním úřadu Baška. Prošli jsme 
se rovněž do místního pekařství, ve kterém 
jsme se ptali paní prodavačky, jak vypadá její 
pracovní den. Na závěr příjemného rozhovo-
ru jsme si v pekárně koupili něco dobrého na 
ochutnávku a udělali jsme si v družině sladké 
odpoledne. Při pobytu venku jsme si hrávali 
v  podzimní švýcarské přírodě a  užívali jsme 
si krásného, slunečného podzimu. Pobyt ve 
Švýcarsku byl úžasný. My jsme se s touto zemí 
v listopadu rozloučili a před Vánocemi putu-
jeme do země, která má spojitost s Ježíškem. 
Naší další navštívenou zemí bude Izrael. 

Šárka Valošková, vychovatelka ŠD

V pátek dne 6. 12. 2019 se  třída 5. A s tříd-
ní učitelkou Nikol Fabíkovou zúčastnila be-
sedy o  rybách u  místního rybího farmáře 

Radka Foldyny. Děti se v  předvánočním 
čase dozvěděly mnoho zajímavých infor-
mací o  sladkovodních rybách, proběhlo 

krmení a  lovení tolstolobika pomocí síťky. 
Pan farmář si pro naše žáky připravil ochut-
návku vyuzeného lososa, na kterém si děti 
velice pochutnaly. 

Rybářská akce byla spojena s  prohlídkou 
statku, kde si holky a  kluci s  radostí hladili 
čerstvě narozené králíčky, viděli také ho-
luby, mohli si sáhnout na holubí vajíčko. 
Všem dětem se beseda velice líbila a  ještě 
dlouho si své zážitky mezi sebou vyprá-
věly. Tímto bych velice ráda poděkova-
la panu farmáři Radkovi a  jeho tatínkovi  
za krásné povídání a úžasný přístup k dětem. 

Vánoce se blíží a co nesmí chybět na na-
šem štědrovečerním talíři?

Tak pro info… www.rybifarmar.cz 
Nikol Fabíková, učitelka ZŠ Baška

Děti ze školní družiny „Mimoňci“ ve Švýcarsku

Návštěva u rybáře



19

www.baska.cz 01 / 2020

Trosky vagónu, v němž zahynuli cestující

Jen zažloutlé fotografie, staré novinové 
články, kronikářské zápisy a možná i vzpo-
mínky v  rodinách příbuzných postižených 
touto tragédií dokážou přiblížit událost 
z úterka 16. října 1923, kterou zaznamená-
vají některé obecní kroniky.

„V 9.45 hodin vyjel z železniční stanice Frý-
dek osobní vlak. Během jízdy se u  jednoho 
z jeho vozů přehřála osa, proto musel být vůz 
odstaven v  Paskově. Došlo tím asi ke dvace-
timinutovému zpoždění. Tento vlak se pravi-
delně křižoval ve stanici Ratimov (Vratimov) 
s  osobním vlakem přijíždějícím od Ostravy. 
V  důsledku nepředpokládaného zpoždění 
vlaku od Frýdku rozhodli ve stanici Ratimov, 
že se vlaky budou křižovat v Paskově.“

Bohužel, zde byl jeden z hlavních důvo-
dů následné tragédie, která si vyžádala pět 
lidských životů a na padesát těžce a  lehce 
zraněných cestujících v  obou vlakových 
soupravách. Výpravčí v Paskově se dověděl 
o změně místa křižování vlaků až ve chvíli, 
kdy již rozhodl o tom, že vlak z Paskova vy-
jede na trať směrem k Vratimovu, kde, jak 
předpokládal, bude čekat vlak přijíždějící 
z  Moravské Ostravy. Srážce obou vlaků se 
v této chvíli již nedalo zabránit. Došlo k ní 
po čtyřech minutách od výjezdu ze stanice. 
I když oba strojvůdci zpozorovali na vzdá-
lenost osmi set metrů hrozící nebezpečí, 
vlaky se jim již zastavit nepodařilo.

Následky nehody byly tragické. Obě lo-
komotivy zůstaly do sebe hluboce vraženy 
a  lokomotiva přijíždějící od Paskova byla 
vymrštěna z  kolejí. Náraz nejvíce postihl 
první dva vozy obou vlaků, zbyly z  nich 
pouze trosky. Z pod rozbitých vagonů lidé, 
kteří přiběhli na pomoc, vytahovali mrtvé 
a zachraňovali zraněné cestující.

Kdo srážku zavinil? Moravskoslezský 
deník – Frýdecký volič č. 7 z 20. října 1923 
píše: „Viníci srážky vlaků u  Ratimova, a  to 

telegrafista Zelina a  dopravní úředník Po-
spěch, byli včera dodáni okresním soudem ve 
Frýdku ke Krajskému soudu v  Moravské Ost-
ravě.“

Dopravní úředník Pospěch neměl v  den 
srážky službu, a  přesto dal rozkaz telegra-
fistovi, aby zrušil křižování v Paskově a neu-
vědomil o tom dopravního úředníka, který 
měl službu výpravčího. Protože výpravčí 
nevěděl o  opatření Pospěcha, dal příkaz 
k  odjezdu vlaku do Paskova. Telegrafista 
Zelina pak pochybil tím, že poslechl úřední-
ka, který nesloužil, ačkoliv věděl, že příkaz 
ke změně může dát jen výpravčí ve službě. 
Výsledkem pak byla tragédie, při níž zahy-
nulo pět cestujících v předních vagonech.

Tato tragická událost je také zaznamená-
na v kronice hasičského sboru Vratimov, ve 
které se mimo jiné píše:

V úterý dne 16. 10. 1923 došlo v 10:15 hod. 
naproti hostince Aloise Hrdého u Vratimo-
va k velkému železničnímu neštěstí – sráž-
ka dvou osobních vlaků. Přibližně 900 m za 
vratimovskou stanicí došlo ke srážce. Náraz 
byl tak silný, že se lokomotivy do sebe do-
slova vryly a první vozy byly prakticky roz-
tříštěné. Druhý vůz vlaku jedoucího z Vrati-
mova se nadzvednul a vsunul se až do dvou 
třetin vozu třetího. Ve vlaku od Paskova byl 
za prvním vozem zařazen poštovní vagón, 
ve kterém našli smrt dva poštovní úředníci 
konající službu. Přes 3 hodiny trvalo, než je-
jich zohavené mrtvoly dostali z trosek.

Jakmile se cestující a  železniční zřízenci 
trošku vzpamatovali, začali se záchranou 
zraněných. Srážka vlaků si vyžádala 5 obětí 
a  50 těžce i  lehce zraněných. Do 30 minut 
dorazil pomocný vlak z  Přívozu s  lékaři, in-
ženýry, sanitním sborem a pomocnými děl-
níky. Nedlouho poté dorazil i pomocný vlak 
z Frýdku. Ranění byli odvážena odváženi do 
veřejných nemocnic v Moravské Ostravě. Na 

místo se okamžitě začaly sbíhat zástupy lidí, 
ale na místě již bylo četnictvo, hasiči a dob-
rovolníci, kteří udržovali vyděšené ve vzor-
ném pořádku. Žurnalisté, kteří zjišťovali jmé-
na mrtvých a zraněných, byli ze všech stran 
dotazováni, zdali mezi oběťmi nejsou jejich 
příbuzní či známí. Ještě téhož dne dorazila 
na místo vyšetřovací komise. Výpravčí vlaku 
a telegrafista byli zatčeni. Oběma vlaky jelo 
i  několik občanů z  Vratimova, avšak nikdo 
z nich neutrpěl vážnějšího zranění.

Při této tragické železniční nehodě zemře-
li: Hynek Pravda (poštovní úředník z Přívozu), 
Ladislav Marek (poštovní úředník z Přívozu), 
Karel Uherek (21letý zámečník z  Frýdku), 
Emilie Petrová (30letá z Řepišť) a Marie Ga-
bzdilová (52letá žena horníka z Řepišť)

Viníci byli kromě železničních trestů od-
souzeni též civilním soudem. Za několik 
měsíců potom konalo se v čekárně II. třídy 
stanice Frýdek-Místek přelíčení krajského 
soudu proti výpravčímu vlaků, výměnářovi 
a  hradlařovi pro najetí vlaku 2111 na stroj. 
Byly tenkráte vyneseny přísné tresty něko-
lika týdenního vězení zostřeného jedním 
postem týdně.

Na této dráze to byla první srážka vlaku 
od začátku provozu (1. ledna 1871).

Národní archiv, fond Sbírka staničních 
kronik, inv. č. 268, Pamětní knihy železnič-
ních stanic ČSD, Frýdek-Místek 1918–1949, 
str. 9–10. Dostupné z  http://www.badatel-
na.eu/fond/2284/reprodukce/?zaznamId
=1041951&reproId=1616301 [cit. 5.12.2019]

Novinky | SDH Vratimov. Novinky | SDH 
Vratimov [online]. Copyright © SDH Vrati-
mov [cit. 05.12.2019]. Dostupné z: http://
www.hasicivratimov.cz/clanek/srazka- 
-vlaku-ve-vratimove/

Z archivních materiálů zpracoval 
František Vaníček

Smutná vzpomínka – srážka vlaků na trati  
mezi Paskovem a Vratimovem 16. říjen 1923



20

ZPRAVODAJ OBCE BAŠKA

Z archivních fotografií vybral a textem doplnil František Vaníček

Tak šel čas

▲ SOKOL BAŠKA – TJ VÁLCOVNY PLECHU F-M (Staří páni) – r. 1981. Muž-
stvo Sokola Baška. Horní řada zleva: Karas (1930), E. Jakeš (1935–1997), 
V. Hynek (1942), St. Cyrus 1932–?), Fr. Bílek (1926–1989), M. Pešat (1931),  
K. Parma (1939), Ot. Klaner (1927), B. Podžorná (1929). Spodní řada zleva: 
K. Koval (1921), P. Poledník (1948), Jos. Bayer (1936 -), J. Hájek (1945–1991), 
P. Seidler (1943)  Foto z archivu Karla Kovala

▲ Na fotografii Václava Klečky jsou myslivci z Bašky, Hodoňovic, Kun-
čiček u Bašky před mysliveckou chatou v Bašce, při slavnostním výřadu 
po podzimním honu v  listopadu 1983. Vpředu stojí hospodář Arnošt 
Máj. Přední řada zleva: Josef Vašků, Zdeněk Krkoška, Milan Opěla, 
Josef Ondrušák, Eduard Majer, Milan Čečotka, Emil Jakeš, František 
Zboch ml., František Urbiš, Rudolf Kmošťák, Miroslav Skotnica, Miro-
slav Bukovjan. Zadní řada zleva: František Zboch st., Karel Havlásek, 
Václav Pavelek, Josef Bayer, Vlastimil Šnajder, Jan Klevar, Jaroslav Máj.

▲ Na fotografii z května 
1985 jsou někteří účast-
níci tradičního pochodu 
Po hranicích obce Bašky. 
Zleva: Hana Pecková, 
František Pecka, Jaromír 
Chromiák, Jiří Sýkora, 
Bohumír Podžorný. 

► Osobnost českého 
pěvce Eduarda Hake-
na a  konání MFPS 
Baška přiblížili žákům 
učitelé ZŠ  Baška v roce 
2010 před konáním 
prvního ročníku festi-
valu.

► Na fotografii z pro-
since 2008 je symbo-
lický křest nástěnného 
a  stolního kalendáře 
Obce Baška. Na jevišti 
KD jsou Dajana Zá-
palková – kronikářka 
obce, Břetislav Jasek – 
tehdejší starosta a Sta-
nislava Vítová. Kmo-
trem kalendářů byl 
houslový mistr Václav 
Hudeček.

► Na fotografii z  roku 
1995 je Lubor Gara z Kun-
čiček u Bašky z divadelní-
ho souboru Svítání z Ho-
doňovic, který byl oceněn 
na Krajovém divadelním 
festivalu v  Brušperku za 
nejlepší herecký výkon.



21

www.baska.cz 01 / 2020

INZERCE

V
ÍC

E
 IN

FO
R

M
A

C
Í:

9. 
RO

ČN
ÍK

Me
zin

áro
dn

í m
ist

rov
stv

í Č
R 

P
op

rv
é 

v 
na

ši
ch

 k
rá

sn
ýc

h 
B

es
ky

d
ec

h.
Ly

žn
íc

i i
 te

le
m

ar
ko

vé
 h

vě
zd

y 
sv

ah
ů

 z
 B

ož
íh

o
 d

ar
u,

 K
rk

on
oš

, O
rl

ic
ký

ch
 h

or
, B

es
ky

d
  

a 
d

al
ší

ch
 m

ís
t z

 Č
es

ka
, P

ol
sk

a,
 S

lo
ve

ns
ka

 a
 R

ak
ou

sk
a 

p
ře

d
ve

d
ou

  
v 

d
ob

ov
ýc

h 
ko

st
ým

ec
h 

a 
kr

oj
íc

h 
sv

é 
um

ěn
í n

a 
zá

vo
d

ec
h 

ve
 s

la
lo

m
u

 a
 ja

sa
nk

ro
su

. 
Z

áv
od

ů
 s

e 
m

ůž
e 

zú
ča

st
ni

t k
až

d
ý,

 k
d

o
 m

á 
d

ře
vě

né
 ly

že
 a

 o
d

va
hu

.  
P

ro
 v

eř
ej

no
st

 je
 p

řip
ra

ve
n 

b
oh

at
ý 

p
ro

g
ra

m
. 

11.
 le

dn
a 2

02
0 o

d 1
0.0

0 h
od

in
BE

SK
YD

Y 
Sk

i ar
eá

l M
os

ty 
u J

ab
lun

ko
va 

P
A

R
T

N
E

Ř
I:

P
O

Ř
A

D
A

T
E

L
:

S
P

O
LU

P
O

Ř
A

D
A

T
E

L
:

pl
ak

át
, A

3 
- 2

.in
dd

   
1

3.
 1

2.
 2

01
9 

  1
7:

34
:1

4

Vážení spoluobčané,

na základě pozitivních zkušeností pro Vás obec Baška zajistila
možnost využít bezplatnou službu energetického poradce (nejedná

se o uzavírání smluv), který Vám bude k dispozici v malé zasedací
místnosti Obecního úřadu Baška v 1. patře, každou lednovou
středu v době od 14:30 do 17:00. 
 

VYUŽIJTE ZDARMA SLUŽBU
ENERGETICKÉHO PORADCE

Energetický poradce
Andrej Holčík

+420 603 455 107

andrej.holcik@partnerecentre.cz

Jestliže uvažujete o změně dodavatele energií, můžete se navíc

zdarma poradit, jaké máte možnosti a jak nenaletět nevýhodné

nabídce, ze které by pro Vás vyplývaly sankce či pokuty.

Čím víc nás je, tím víc ušetříme

Proč energetického poradce využít?
Pokud jste se v poslední době setkali s jakoukoli formou
podomního prodeje, případně si nejste jistí, zda jste něco omylem

neuzavřeli po telefonu, můžete se bezplatně obrátit na energetického

poradce, který Vám sdělí, jak dále postupovat. K dispozici je Vám pan

Andrej Holčík, obchodní partner renomované společnosti eCENTRE,

která je se svou službou LICIT jedničkou na trhu v oblasti

elektronických aukcí pro domácnosti, podnikatele a veřejnou správu.

PO
 N

OV
É 

CE
ST

Ě 
AŽ

 K
 N

ÁM
 - 

Pr
o 

ro
k 

20
20

 js
m

e 
pr

o 
Vá

s p
řip

ra
vi

li 
pr

ov
oz

ní
 d

ob
u:

 
Od

 1
. 1

1.
 2

01
9 

do
 1

. 4
. 2

02
0 

PÁ
  1

5.
 0

0 
– 

18
. 0

0 
ho

di
n 

V 
ob

do
bí

 o
d 

1.
 4

. d
o 

1.
 1

1.
 2

02
0 

PÁ
  1

5.
 0

0 
– 

18
. 0

0 
ho

di
n 

SO
  1

4.
 0

0 
– 

18
. 0

0 
ho

di
n 

i k
až

dý
 d

en
 n

a 
za

zv
on

ěn
í n

eb
o 

po
 te

l. 
do

m
lu

vě
 n

a 
60

5 
24

9 
22

3.
 

Vš
em

 n
aš

im
 k

lie
nt

ům
 a

 o
bč

an
ům

 B
aš

ky
 n

ab
ízí

m
e 

kr
om

ě 
su

do
vk

y 
i s

ku
te

čn
ě 

kv
al

itn
í 

m
or

av
sk

á 
ví

na
 v

 la
hv

ích
. J

en
 p

oz
dn

í s
bě

ry
, v

ýb
ěr

y 
z h

ro
zn

ů 
a 

bo
bu

lí,
 1

3 
-1

4%
. 

Z
a

 d
o

st
u

p
n

é
 c

e
n

y
 d

o
 1

6
9

 K
��.

 N
o

, 
n

e
k

u
p

 t
o

!

Ú
sp

ěš
n

ý
 r

o
k

 2
0

2
0

 z
a
čí

n
á

 u
 n

á
s!

P
ře

je
 V

á
m

 j
e

j 
p

e
rs

o
n

á
l 

v
in

o
té

k
y

.

d
o

 v
in

o
té

k
y

 B
a

šk
a

 -
 L

ís
e

k
 3

4
3

 



22

ZPRAVODAJ OBCE BAŠKA

Obec Baška Vás zve na tradiční ,,tříkrálový“ 

TURNAJ VE STOLNÍM TENISE 
                                                (kategorie děti a dospělí, pouze neregistrovaní hráči) 

 

o pohár starostky obce 
 

v pátek 3.1.2020  
od 17:00 hod. 

 

 

 

 

 

 

 

 

________________________________ 
Startovné: 100,- Kč, děti 60,-Kč (v ceně klobása, nápoj a pro nejlepší věcné ceny) 

Přihlášky: do 31.12.2019 na email: martinogoralek@seznam.cz 
        (jméno, příjmení, datum narození)                                   
   

H
o

s
ti

n
e
c
 U

 Č
e
n

d
y
 

 

Z
a

č
á

te
k

 v
 1

9
 h

o
d

in
 *

 V
s

tu
p

n
é

 9
0

 K
č

   

H
ra

je
 P

e
tr

 J
iř

íč
e

k
 B

a
n

d
   

O
b

č
e

rs
tv

e
n

í 
za

ji
š

tě
n

o 

V
E

Č
ÍR

E
K

    
p

o
řá

d
á

 2
5

. 
le

d
n

a
 2

0
2

0

S
D

H
 H

o
d

o
ň

o
v
ic

e
 

H
A

S
IČ

S
K

Ý 



23

www.baska.cz 01 / 2020

Seniorklub Baška zve své členy a příznivce na 
 

 

Hudba:

Program a občerstvení zajištěno 

Vstupné: 

XIII.
HODOŇOVICKÝ

MASOPUST
sobota 22. února 2020
 13 hodin -  vyrazí Masopustní průvod smělý

od Fagelly, jaképak s tím štráchy, oblečte
masky taky! Je důrazně povoleno laskominy

schystati - uzeným, sladkým a tekutým
maškary posilovati.

14 hodin - před Hostincem U Čendy
sejdeme se na rynku, při slavnostním
obřadu pochováme Basu Apolenku. 

Před Hostincem krámky s občerstvením, domácími uzeninami,
perníkem aj.

15,30 hodin - nastane na sále Masopustní veselí
- zatancuje a zahraje SLPT Valašský vojvoda z Kozlovic

Srdečně zve Čendaspolek a hodoňovický fojt
 
 
 

ZPRAVODAJ OBCE BAŠKA
Periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává: Obec Baška, Baška 420, 739 01 Baška pod reg. známkou MK ČR E 20187.
Obsahová náplň, včetně inzerce: Dajana Zápalková, tel.: 732 910 050, e-mail: zpravodaj@baska.cz. Grafická úprava, sazba a tisk: 
KLEINWÄCHTER holding s.r.o., www.tiskarnaklein.cz. Náklad: 1 530 ks, neprodejný výtisk, 24 stran, dáno do tisku 19. prosince 2019. 
Zpravodaj 2/2020 vyjde 31. 1. 2020. Uzávěrka 15. 1. 2020. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky redigovat. Příspěvky některých 
autorů mohou vyjadřovat názory pisatele a nemusejí se shodovat se stanoviskem vydavatele.



KULTURNÍ, SPOLEČENSKÉ, SPORTOVNÍ AKCE

Aktuální informace o kulturním, společenském a sportovním 
dění v Bašce jsou zveřejňovány na internetových stránkách www.baska.cz/kalendar

Akce LEDEN 2020
pátek 17.00
3. 1. 

Turnaj ve stolním tenise o pohár 
starostky obce
Hostinec U Čendy, startovné 100 Kč, děti 60 Kč

každé pondělí  
od 13. 1.

 19.00–20.00
 20.00–21.00

Kurz společenského tance
Kulturní dům Baška, 8 lekcí, 3 100 Kč/pár,  
přihlášky www.tanecnebovino.cz

ZAČÁTEČNÍCI
POKROČILÍ 

pátek  19.30
17. 1.

Ples obce Baška
Kulturní dům Baška, vstupenka s místenkou a večeří 360 Kč, 
předprodej www.baska.cz nebo v Knihovně Baška

sobota  19.00
25. 1.

Hasičský večírek
Hostinec U Čendy, vstupné 90 Kč

neděle  15.00
26. 1.

Dětský karneval s programem  
– Pepino Prcek
Hostinec U Čendy


